BS230

1872

v.5

Propriété des Éditeurs.

SAINTE BIBLE

EN LATIN ET EN FRANÇAIS,

AVEC

LES COMMENTAIRES DE MÉNOCHIUS

ET DES NOTES HISTORIQUES ET THÉOLOGIQUES.

ISAIE.

(Suite).

CHAPITRE XL.

Délivrance d'Israël. Manifestation du Seigneur. Ses infinies perfections.

1. Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Dominus vester.

2. Loquimini ad eum Jeruzalem, et ad vocale eam; quoniam completa est que ses maux sont finis, que ses iniurias lui malitia eius, dimissa et iniurias il-

luis; suscepit de manu Domini duplicitate suorum, et quod illi sunt pardonnées, et qu'elles a reçu de la main du Seigneur une double grâce pour l'expiation de tous ses peccatis suis.

1. Consolerez-vous, mon peuple, consolez-vous ; dit votre Dieu.

2. Parlez au cœur de Jeruzalem, et assurez-la qu'il est son Seigneur et son Dieu.

Cap. XI. — 1. *Consolamini*. Ici commence la seconde partie du livre d'Isaïe. Les chapitres dont elle se compose sont mieux coordonnés que ceux de la première partie. Ils forment un ensemble que l'on peut diviser, avec M. Le Hir, en trois sections, de chacune neuf chapitres. Les premiers (XL-XLVIII) ont pour sujet principal les attributs de Dieu et ses perfections immortales et celles de l'homme idole. Les suivants (XLIX-LVII) forment un tout avec le chapitre LIII où sont décrites les différentes exactions de Moïse. Les derniers (LVIII-LXVI), exposent les conditions nécessaires pour entrer dans son royaume. Il y a donc deux classes d'hommes : ceux qui entrent dans le royaume et ceux qui ne l'entreront pas. Ces derniers seront exclus et que y trouveront une place ; la conversion des nations idolâtres et leur adoration aux Juifs charnels et incrédulites. Dieu, Jésus-Christ, et l'Eglise, voilà les trois idées-mères qui dominent tout ce qui précède ces 27 derniers chapitres (M. Le Hir, *Les Prophéties d'Israël, études bibliques*, tom. Ier).

2. *Duplicata pro omnibus peccatis*. N'apres l'Israël : Elle a reçu une ample punition pour tous ses peccats. *Duplicata* est ici pour *magna, multa* (Infr. LXI, 7; Jerem. XVI, 18, XVII, 18; Apoc. XVIII, 6). C'est comme nous disons en français : Elle a été frappée à coups redoublés, desquels on voit que dont les Juifs furent successivement frappés par les Assyriens, les Chaldéens, les Syriens et les Romains qui avaient déjà commencé à souffrir la Justice avant que Jésus-Christ parti.

Cap. XI. — 1. *Consolamini*. Passive accipitur pro *consolatorem accipere*. LXX tamen actio capiunt; nam virtutis qui in Christianis crediderunt, tam ex Iudeis quam ex gentilibus. Ita appellat filios illorum qui in Christianis crediderunt, tam ex Iudeis quam ex gentilibus.